
* * 
GRATO  ss53

J k
Prefeitura Municipal do Crato 

Ptocutadotia Geral do Município 
Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2020.08.31.1. A Pregoeira do Município de 

Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será 

dia 05 de outubro de 2020 às 09h00, objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

DESINFECÇÃO E HIGIENIZAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE E NO PRÉDIO SEDE 

DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, 

s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. 

e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 21 de setembro de 2020. Valéria do Carmo 

Moura -  Pregoeira.

E l  Largo Júlio Saraiva, S/N2 - Centro - Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 
S  (88) 3521-9600- E-mail: licitacrato(S> gmail.com

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/


DIÁRIO  OFIC IAL DO ESTADO I SÉR IE 3 I ANO XIIN °210 | FORTALEZA, 22 DE SETEM BRél& É 2020

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÜ - 
TOMADADE PREÇOS N° 2007.01/2020 -EXTRATO DO CONTRATO
- ESPÉCIE: EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
1809.01/2020. PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ E 
MANDACARU CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA 
(27.583.854/0001-02). OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAPARA 
REALIZAÇÃO DE OBRADE URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DASEDE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ/CE. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: TOMADA DE PREÇOS N° 2007.01/2020 E LEI N° 8.666/93. 
VALOR GLOBAL: R$ 273.480,02 (DUZENTOS E SETENTA E TRÊS 
MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS E DOIS CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01-01.031.0001.1.169; 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00; PRAZO DE DURAÇÃO DO 
CONTRATO: 18 DE SETEMBRO DE 2020 ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DE 2020, PODENDO SER PRORROGADO NOS CASOS E FORMAS 
PREVISTOS NA LEI Na 8.666/93. ASSINATURAS: EDÍNILTON LIMA 
ARAÚJO -  PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ/CE
- CONTRATANTE E FRANCISCO LEÔNCIO RIPADO - MANDACARU 
CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA - CONTRATADA. 
ACARAÚ/CE, 18 DE SETEMBRO DE 2020.

* * *  * * *

Prefeitura Municipal de Beberibe - Aviso de Licitação -  O Pregoeiro da 
Comissão de Pregão, através da Secretaria de Saúde, toma público que 
se encontra à disposição dos interessados, o edital do Pregão Eletrônico 
n" 09.17.01/2020, que tem por objeto: Registro de preços visando as 
aquisições futuras e eventuais de material e equipamentos de proteção 
individual -  EPI’S destinados aos profissionais da área da saúde que 
realizam atendimento aos usuários das unidades de saúde no combate a 
pandemia e insumos para subsidiar ações e medidas de controle e prevenção 
do novo coronavirus (COVID-19). Recebimento das propostas: a partir 
desta publicação até o dia 29/09/2020, às 08h, horário de Brasília, abertura 
das propostas, no sítio www.bbmnet.com.br. O início da sessão de disputa 
dc preços: 29/09/2020 às 09h, horário de Brasília, no sítio www.bbmnet. 
com.br. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sitio 
referido acima e demais informações poderão ser adquiridas no endereço: 
Rua: João Tomaz Ferreira, n° 42 -  Centro -  Beberibe -  Ceará. Telefones: 
(85) 3338-1879 / (85) 3338-2010, de segunda a sexta-feira, de 08h as 14h. 
Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao 
sítio www.bbmnet.com.br para verificação de informações e alterações 
supervenientes. Josimar Gomes Sousa.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA - AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N°
2020.09.21.1. O Pregoeiro Oficial do Municipio de Missão Velha, Estado 
do Ceará, toma público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através 
da plataforma eletrônica https://bllcompras.com, por intermédio da Bolsa 
de Licitações do Brasil (BLL), certame iicitatório, na modalidade Pregão n°
2020.09.21.1, do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de veículos para a 
Secretaria de Saúde do Município de Missão Velha/CE, através do convênio 
054/2020 da Secretaria de Saúde do Estado do Ceará - SESA, conforme 
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, 
com abertura marcada para o dia 05 de Outubro de 2020, a partir das 08:00 
horas. O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do 
dia 23 de Setembro de 2020, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega 
de editais no endereço eletrônico: https://bllcompras.com, por intermédio da 
Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Informações poderão ser obtidas ainda 
pelo telefone (88) 3542-1609. Missão Velha/CE, 21 de Setembro de 2020. 
Gleyllson Fernandes de Oliveira — Pregoeiro Oficial do Município,

■kick * * *  * * *

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu. O Presidente da Comissão 
de Licitação toma público que a partir das 12h do dia 23/09/2020 estará 
disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços referentes 
ao Pregão Eletrônico N° SS-PE007/2020-SRP, cujo objeto: Registro de 
preços para futuras e eventuais aquisições de kits de teste rápido para 
diagnóstico de COVID-19, a serem utilizados no enfrentamento emergencial 
da saúde pública, decorrente do coronavirus, por intermédio da secretaria 
municipal de saúde, data de abertura das propostas: 29/09/2020 das 08h 
às 09h (Horário de Brasília-DF). Data da Disputa de Preços: 29/09/2020 
às 09h (Horário de Brasííía-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias 
úteis, das 08h às 12h (Horário local), na Avenida Francisco França 
Cambraia, s/n, Centro, Senador Pompeu/CE, ou através do site www.bll. 
org.br. Ou pelo portal do TCE-CE https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, e no site 
do iMunicípio: https://www.senadorpompeu.ce.gov.br/. José Higo dos Reis 
Rocha.

* * *  * * *  * * *

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO -ID T
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO -  O INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO -  IDT, por sua CEL, comunica 
resultado do Pregão Eletrônico n“ 05/2020. OBJETO: Registro de Preços 
para contratação de empresa especializada na prestação de Serviços 
Gerenciados de Segurança da Informação e de Serviços de Fornecimento 
e Instalação de Enlaccs de Conectividade IP. VENCEDOR: FORTEL 
FORTALEZA TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ N° 06.809.941/0001 - 
57, para o Lote 1 no valor de R$ 949.996,80. CEL -  IDT.

* * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE tRATO
- AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUfftÊICAÇÃO DO 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL»™ 2019.10.23.2.
A comissão de pregão da prefeitura municipal de CratoXGE_cürnuníca ãós 
interessados que a sessão de licitação na modalidade pregíffyresencial n°.
2019.10.23.2. Objeto: Seleção de melhor proposta para re'gkfcp de preços 
visando futuras e eventuais contratações para aquisição de c ^ S ^ stj^ e ií \ 
(gasolina comum, etanol e óleo diesel S10), para atender as necessidades 
das diversas unidades administrativas (secretarias) da Prefeitura Municipal 
de Crato/CE, realizada no dia 14/09/2020 às 08h:30min foi declarada 
deserta, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao 
certame. Sendo assim, fica marcada para o dia 05 de outubro de 2020 às 
08h30min a data da reabertura da sessão. Maiores informações através do 
telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local). Crato/ 
CE, 21 de setembro de 2020. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2020.09.02.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que a data de abertura do certame será dia 06 de outubro de 
2020 às 09h00, objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços 
visando futuras e eventuais aquisições de equipamentos odontológicos para 
o centro de especialidades odontológicas - CEO do Município de Crato-CE. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/ 
CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. 
e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 21 de setembro de 2020. 
Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2020.08.31.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que a data de abertura do certame será dia 05 de outubro 
de 2020 às 09h00, objeto: Contratação de serviços de desinfecção e 
higienização nas unidades de saúde e no prédio sede da secretaria de saúde 
do município de Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, 
Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 
www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 21 de 
setembro de 2020. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
- AVISO DE PROSSEGUIMENTO - TOMADA DE PREÇOS N°
2020.08.18.1. A CPL, no uso de suas atribuições legais, toma público que 
estará dando prosseguimento ao certame Iicitatório, na modalidade Tomada 
de Preços n° 2020.08.18.1, neste dia 23 de setembro de 2020, às 08h00min, 
onde serão abertos os envelopes contendo as propostas comerciais dos 
licitantes habilitados. Informações: cplaurorace@gmail.com, na sede da 
CPL, sito na Avenida Antônio Ricardo, n° 43 - Centro ou pelo telefone (88) 
3543-1491, no horário de 07:30 às 13:00hs. Aurora/CE, 21 de setembro 
de 2020. Hilton Batista de Lima - Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

Prefeitura Municipal de Parambu -  O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Travessa Tiradentes, N” 30, Centro, torna 
público aos interessados que no dia 08/10/2020 as 09h, realizará licitação 
de Tomada de Preço N° 2020.09.22.OOl^SEDUC, cujo objeto: Prestação 
dos serviços técnicos de engenharia civil, para atender as demandas da 
Secretaria de Educação do município. O referido EDITAL poderá ser 
adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário 
de expediente ao público, de 08h às 12h e no site do TCE: www.tcm.ce.gov. 
br/licitacoes. Artur Valle Pereira.

* * *  * * *  * * *

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO -  IDT
EXTRATO DE ADITIVO N° 01/2020 AO CONTRATO N“ 26/2019
-  CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO 
TRABALHO -  IDT, CNPJ N° 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: 
FORTEL -  FORTALEZA TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ 
06.809.941/0001-57. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 
12 meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, Inc II, Lei Federal 
n° 8.666/93. LOCAL, DATA E ASSINANTES: Fortaleza, 01/09/2020. 
Antônio Gilvan Mendes de Oliveira e Adriano Câmara Marques.

DESTINADO(A)

vG
FSC
MISTO

Papel produzJdo 
a partir de foráes 

responsáveis 

FSC C128031J

http://www.bbmnet.com.br
http://www.bbmnet
http://www.bbmnet.com.br
https://bllcompras.com
https://bllcompras.com
http://www.bll
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.senadorpompeu.ce.gov.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:cplaurorace@gmail.com
http://www.tcm.ce.gov


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N® 182, terça-feira, 22-'de setembro de 2020-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 20/2020 - PE - SRP

A Pregoeira do Município de Choró-CE - torna público para conhecimento dos 
interessados a abertura do Pregão Eletrônico N® 020/2020 - SRP, cujo objeto é seíeção de 
melhor proposta para o registro de preços visando futuras e eventuais aquisição de 
material de Epis para prevenção e ajuda no combate ao Covid - 19 e aquisição de totem 
díspensador de alcool em gel referente a Portaria N2 1.857 de 28 de julho de 2020, para 
0 combate a emergência em saúde pública de importância nacional em decorrência da 
infecção humana pelo novo coronavirus, considerando as escolas públicos da rede básica 
de ensino e para supri as necessidades das diversas secretarias do município de Choró/CE. 
Início do Cadastramento das Propostas: 22 de setembro de 2020, às 10:00hs até  02 de 
outubro de 2020 às 08:00hs; Data de Abertura das Propostas: 02 de outubro de 2020, às 
08:30h; Início da Sessão de Disputa de Preços: 02 de outubro de 2020, às 09:00hs. Todos 
os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido 
na sede da Comissão de Licitação e nos sites: https://www.ficitacoes- 
e-com.br/aop/index.jsp; https://www.tce.ce.gov.br. Choró/CE, 21 de setembro de 2020.

ANA PAULA ESTÊVÃO SiLVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NS 2020.08.31.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 05 de outubro de 2020 às 09h00, 
objeto: Contratação de serviços de desinfecção e higienizaçâo nas unidades de saúde e no 
prédio sede da secretaria de saúde do município de Crato-CE. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júíio 
Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 
www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/

Crato/CE, 21 de setembro de 2020 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

AVISO DÊ LICITAÇAO 
PREGÃO ELETRÔNICO N8 2020.09.02.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que a data de abertura do certame será dia 06 de outubro de 2020 às 09h00, 
objeto: Seleção de meihor proposta para registro de preços visando futuras e  eventuais 
aquisições de equipamentos odontológicos para 0 centro de especialidades odontológicas
- CEO do Munic/pio de Crato-CE. O edita) e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n. Bairro Centro - Crato/CE, 
das 08h00mín às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e 
https://www.iicitacoes-e.com.br/

Crato/CE, 21 de setembro de 2020 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO PRESENCIAL N2 2019.10.23.2

A comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos 
interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial n?. 2019.10.23.2. 
Objeto: Seieção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais 
contratações para aquisição de combustíveis (gasolina comum, etanol e óleo dieseí S10), 
para atender as necessidades das diversas unidades administrativas (secretarias} da 
Prefeitura Municipal de Crato/CE, realizada no dia 14/09/2020 às 08h:30min foi declarada 
deserta, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo 
aürm , fica marcada para o dia 05 de outubro de 2020 às 08h30min a data da reabertura 
da sessão. M aiores informações através do telefone {88)3521.9600 das GShOOmin às 
14h00min (horário local).

Crato/CE, 21 de setembro de 2020 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA NS 2020.07.30.1

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para pavimentação em pedra tosca em 
diversas ruas do município de Crato/CE. A comissão permanente de licitação da PM C torna 
público para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o resultado do 
julgamento da fase de habilitação. Empresas habilitadas: BRASERV SERVIÇOS DE LOC E 
TERCERIZAÇÃO LTDA M E; CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA; M  A  DOS 
SANTOS CORDEIRO EIRELI M E; S&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA BR EU  
ME; G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; GR MAQUINAS EMPREENDIM ENTOS EIREU ME.. 
Empresas inabilitadas: ROMA CONSTRUTORA EIRELÍ M E; ALFA CONSTRUÇÕES COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI; SL CONSTRUTORA LTDA. Em face do resultado referente à habilitação das 
empresas licitantes, fica aberto o prazo recusai de 05(cinco) dias úteis, previsto no art. 109, 
inciso I, alínea "a" da lei federal ns. 8.666/93 e suas alterações posteriores, contados a 
partir da publicação do presente aviso. Maiores informações através do telefone 
(88)3521.9600 das 08h00min às 14:00 horas (horário locai).

Crato-CE, 18 de setembro de 2020 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente da CPL/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO NS 49/2020-COJUR/SEPOG

Extrato do Contrato NS 49/2020-COjUR/SEPOG. CONTRATANTE: A  Secretaria 
Municipal do Planejam ento, O rçam ento e Gestão - SEPO G  situada na Avenida 
Desem bargador M oreira, 2875 - Dsonísio Torres - Fortaleza-CE, inscrita no CN PJ sob 
o n? 07 965.262/0001-30. CONTRATADA: CO N SU M A  CO M ERCIAL E IREU , com  sede na 
Estrada do Remédios, 2024 - ilha do Retiro - CEP 50750-265 - Recife/PE, inscrita no 
CNPJ sob o n2 02.338.597/0001-04. O B JETO : Constitui Objeto do Presente Contrato 
a Aquisição de equipam entos PON (PASS1VE OPTiCAL N ETW O RK) e instalação de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Term o de 
Referência do Edital 5148. VALOR: O valo r deste contrato será de R$ 851.955,00 
(o itocentos e cinqüenta e um mil e  novecentos e cinqüenta e cinco reais). V IGÊNCIA:
O prazo de vigência e de execução deste contrato é  de 12 (doze) meses, contados 
a partir da sua publicação, devendo ser publicado na form a do parágrafo único, do 
art. 61, da Lei Federal ne 8.666/93. DATA: Fortaleza/CE, 16 de setem bro de 2020. 
SIGNATÁRIOS: Sra. M aria  Christina M achado Publio, SECRETARIA EXECUTIVA  
M UN IC IPAL DO PLANEJAM EN TO , O RÇAM ENTO  E GESTÃO, e Sr. Carlos Roberto Ribeiro 
Campos Filho, CO N SU M A  CO M ERC IAL EIRELI. Fortaleza-CE, 16 de setem bro de 
2020 .
M aria  Christina M achado Pubfío SECRETÁRIA EXECUTIVA M UN IC IPAL DO 
PLANEJAM EN TO , O RÇAM ENTO  E GESTÃO Airton Douglas de Andrade 
LucasCOORDENADOR JUR ÍD ICO  - OAB/CE n2 17.404 COORDENADORIA 
JURÍD ICA/SEPOG

1.
AVSSO DE REVOGAÇÃO j  

CHAMADA PÚBLICA N2 5/20Íd;

A Secretária Municipal da Educação, no usq1-;çíe suas atribuições/legais e 
considerando razões de interesse público, decide REVÓgiÁR a Chamada P ^ j ic a _ j i J L  
005/2020, processo NS P109329/2020, cujo objeto é Aquisição de~gênerorãfTm entícíos da 
agricultura e do em preendedor familiar para atender ao P ro ^ r^ a  de Alimentação Escolar ;
- PNAE da rede municipal de ensino de Fortaleza, por um pçp£õ£lo de 12 (doze) meses*- 
cujas especificações e quantitativos estão descritos no Anexo I -N^r^çhçjejeferência des-tè 
Edital, pelos motivos de fato e de direto a seguir expostos. De '^ íÇ e/ ;rb5'saítaíseiqbe a 
revogação está fundamentada no art. 49 da Lei Federal n^ 92 da Lei
Federal 10.520/02, na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federall e previsto ainda nos itens 
19.6 e  24.1 do edital. Nesse caso, em especial, o processo administrativo NB P109329/2020 
já estava em curso com base na Resolução CD/FNDE n° 26, de 17 de junho de 2013, 
alterada pela Resolução CD/FNDE n° 04, de 03/04/2015, quando surgiu uma nova 
Resolução do FNDE, a Resolução CD/FNDE n6 06, de 08 de maio de 2020. Assim sendo, 
tendo em vista razões de interesse público decorrente de fato superveniente, faz-se 
necessário que seja a licitação revogada para que se proceda a uma melhor análise de 
todos os termos do edital e das condições nele estabelecidas a fim de que seja a licitação 
promovida da forma que m elhor atenda às necessidades Jegaís e da Administração. A 
revogação de licitações utilizando-se do juízo de discricionariedade, levando em 
consideração a conveniência do órgão licitante em relação ao interesse público, é medida 
perfeitamente legal, consoante doutrina e jurisprudência sobre 0 assunto. Conforme ensina 
Marçal Justen Filho2, in verbis: A revogação do ato administrativo funda-se em juízo que 
apura a conveniência do ato relativamente ao interesse público. No exercício de 
competência discricionária, a Administração desfaz seu ato anterior para reputá-lo 
incompatível com o interesse púbiico.(...). Após praticar o ato, a Administração verifica que
0 interesse público poderia ser melhor satisfeito por outra via. Promoverá, então, o 
desfazimento do ato anterior. Assim, verificado que o interesse público poderá ser 
satisfeito de uma forma melhor, incumbe ao órgão licitante revogar a licitação, com 0 
objetivo de sanar as incorreções apresentadas, para promovê-la de uma forma que atenda 
melhor inclusive os interesses das possíveis empresas interessadas. 1 A ADMINISTRAÇÃO 
PODE ANULAR SEUS PRÓPRIOS ATOS, QUANDO EIVADOS DE VÍCIOS QUE OS TORNAM 
ILEGAIS, PORQUE DELES NÃO SE ORIGINAM  DIREITOS; OU REVOGÁ-LOS, POR MOTIVO DE 
CONVENIÊNCIA OU OPORTUNIDADE, RESPEITADOS OS DIREITOS ADQUIRIDOS, E 
RESSALVADA, EM  TODOS OS CASOS, A APRECIAÇÃO JUDICIAL. 2 Sn Comentários à Lei das 
Licitações e Contratos Administrativos, 9â ed., São Paulo, Dialética, 2002, p. 438. 
Analisando a questão, o Superior Tribunal de Justiça proferiu acórdão em que adota 
entendimento da possibilidade de revogação das licitações, por razões de conveniência e 
oportunidade, mesmo após a adjudicação e homologação do certame. Vejamos: RECURSO 
ORDINÁRIO EM  MANDADO DE SEGURANÇA. ADMINISTRATIVO. LiCITAÇAO. ANULAÇAO. 
RECURSO PROVIDO. 1. A licitação, como qualquer outro procedimento administrativo, é 
suscetível de anulação, em caso de ilegalidade, e revogação, por conveniência e 
oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93 e das Súmulas 346 e 473/5TF. Mesmo 
após a homologação ou a adjudicação da licitação, a Administração Pública está autorizada 
a anular 0 procedimento Iicitatório, verificada a ocorrência de alguma ilegalidade, e a 
revogá-lo, no âmbito de seu poder discricionário, por razões de interesse público 
superveniente. Nesse sentido: M S 12.047/DF , 1- Seção, Rei. M in. Eliana Caimon, DJ de 
16.4.2007; RMS 1.717/PR, 2* Turma, Rei. Min. Hélio Mosimann, DJ de 
14.12.1992.(RECURSO EM  MANDADO DE SEGURANÇA Ne 28.927 - RS (2009/0034015-3)). 
Assim, por razões de conveniência e oportunidade e verificado que o interesse público 
poderá ser satisfeito de uma forma mais adequada, incumbe ao órgão licitante revogar a 
licitação. Portanto, com fulcro no art. 49, § 32 da Lei 8.666/93 c/c art. 109, I, "c", dê-se 
ciência aos licitantes da revogação da presente licitação, para que, querendo, exerçam a 
ampla defesa e 0 contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Fortaleza, 16 de setembro de 2020.
ANTONÍA 0ALILA SALDANHA DE FREITAS 

Secretária Municipal da Educação
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEÍRO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NS. 2708.01/2020-01

O Pregoeiro do Município de Granjeiro/CE, neste o Sr. Luís Edson Oliveira 
Sousa, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão Permanente de 
Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a 
aquisição de gêneros alimentícios destinados à preparação de merenda escolar, a fim de 
atender as necessidades da Secretaria de Educação, junto às Unidades Escolares e 
programas do município de Granjeiro - Ceará, vêm adjudicar o presente processo 
administrativo de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico N2. 2708.01/2020-01, para 
que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o 
presente processo ADJUDICADO em favor da empresa CARLOS G A  DANTAS (COMERCIAL 
PROGRESSO), inscrita no CNPJ No. 30.958.204/0001-09 com 0 valor global de R$ 82.898,97 
(oitenta e dois mil oitocentos e noventa e noventa e oito reais e noventa e sete centavos). 
Ao setor competente para providências cabíveis.

Granjeiro/CE, 18 de setembro de 2020.
LUÍS EDSON OLIVEIRA SOUSA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato das atas de registro de preços decorrente do Pregão eletrônico Ns 2608.01/2020- 
02, cujo objeto é registro de preços para futuras aquisições de insumos, medicamentos, 
materiais e epí’s destinados à manutenção das funções dos profissionais da saúde, 
funcionamento do Hospital Municipal, Unidades Básicas de Saúde e Centro de 
especialidades odontológicas do município de Granjeiro-CE, bem como proteção, combate 
e enfrentamento a pandemia do coronavirus, junto a Secretaria Municipal de Saúde. 
Registrante: Secretaria de Saúde. Registradas: CRALAB SAÚDE ATACADO EIRELI - M E - CNPJ 
n.s 09.632.818/0001-00 , com sede na Rua Santa Rosa, N^ 960, Bairro Salesianos, Juazeiro 
do Norte - CE, CEP: 63.050-206, telefone: (88) 3085-3105, representada por seu 
proprietário o Sr. José Inácio de Oliveira Filho, brasileiro, casado, residente e domiciliado à 
Rua José Moura Lins, N§ 307, Bairro Santo Antônio, Juazeiro do Norte - CE, CEP: 63.050- 
120, RG ns 171258289 SSP/CE e CPF n2 519.631.833-04. N2 1709.01/2020-02 - Lote II - R$ 
110.000,00 (cento e dez mil reais), Lote III - R$ 105.500,00 (cento e cinco mil e quinhentos 
reais), Lote IV - R$ 27.890,00 (vinte e sete mil oitocentos e noventa reais) e Lote V - R$ 
62.500,00 (sessenta e dois mii e quinhentos reais); VIA M EDICAMENTOS COMÉRCIO E 
CONSULTORIA EM  SAÚDE LTDA - CNPJ n.2 10.495.121/0001-05 , com sede na Rua 103, LT 
14, 15, 16, S/N, Bairro Conjunto Gama, Icó - CE, CEP: 63.430-000, telefone: (88) 2148-0010, 
representada por seu sócio o Sr. Ciro Alencar de Andrade, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado à Rua Jairo Almeida Alencar, N2 1481, Bairro Novo Centro, Icó - CE, CEP: 
63.430-000, RG n9 301705096 SSP/CE e CPF n^ 837.019.403-63. N2 1709.02/2020-02 - Lote
1 - R$ 99.450,00 (noventa e nove mil quatrocentos e cinqüenta reais) Da validade da ata de 
Registro de Preços: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de 
sua assinatura. Ordenador de Despesas: Marcos André Pereira Data da Assinatura: 17 de 
setembro de 2020.

m
cste documento pode ser verificado no endereço eíetrònico 
http://www.in.gov br/autenticidade.httni, pelo código 05302020092200137

Documento assinado digitalmente conforme MP r,« 2.200-2 de 24/08/2001, icp 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira tCP-Brasil. B f85'*

https://www.ficitacoes-
https://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.iicitacoes-e.com.br/
http://www.in.gov


w w w .o p o v o .co m .br

TERÇA-FEIRA
ÍORTHLE24 - CEASâ • 22 DÊ SETEMBRO OE 2020 17

Si í '  , ,
t«, „»

O CRATO W # iÍO  DE U

setcrrtirocfe2i/3o. va ien s  aaC arm o Moura—i-rcgoclr.%
..'.Crato/CE. 21 [

üb-2 - (V»WW<- - í ' I >' **  ÇSMSCJJ COMTSATíOA: VAP COMSfRyÇÔtS LTÍ3A - >.■«•.
... OíTA 0* CO CO.VTJWTCv ;?! '.'2 íttlGLOSAI. GO CCS7RA10-. RS U.1$e.?ê«.72 «toft Misã’i>s <s.:X-> ■> Msfirais S-,:«ra» « l>;:í PRCJC&OIKENTO WCirATftRIO- ,:*■ Fí*OBJETO PW<í!>V.!/rr,^r:-4.~Kf-í-.
--- A TeSSAÊM tKVÊflSAS 03 S S S W )  CE WW?«fôl!A?ê-CS PSAZO 0£ VK5ÉNOA

ONTRAIG. ;s>".V. =«SS<W aOrACÃO OKÇAKKSfAHiA ü-. E-e 0 " ........- ....... .
EÍ.EMEKTO CE 0SSPESA «•: •• FOííTE 3£ RECURSOS: :.<X?!.Í- • '.■<!>!.! ASSIM» rCNl-»*raf.U; :«iv/iX :>•., n».,,,.,. r,jAP AC VtKARafaslia Jorí ninw i.few •• S> w-idots*__________ _ _ _ _ _ _

j ESTADO DO CSARA -  PS£«JTUR6 MUNJCffitt BE C*JAW«-

ÊSTAOO DO CfiAftÀ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO-AVIS' 
Pft£GÃOPR£SENClALN”2020.0B.26 2 P
psra conWtf-tsiKi» dos intefssssiios a "
Ssâi da Comusto S« Ucâüyúet fc
CfKWS. -3'íKíííí ‘eal̂ ando &es«£i >iíocuí^wç rtft Hal’SifÃOàa t* ní«!XAí<í >
PROftRft.osrasienderssnecasŝ scesQa wjcioianaMuniíipffaiDsv 
1> Racws-:̂  Hi<trKldS <S» >.(./RfStpi3
aisíiur.ivaís «o sníiafeça aíires. «»■; CSliOGmic. íiã KKOSmift s 

\« gstf.fcr. Cratò/CS, 2! ria setorxbro dc 2020. Valéri* <! 
Pregosír».

EstaCo doCearè - Pr«f«rtura MunicItKH Qa Aqwnw- aecretari» de Espd-te,
La».- -  Pregão Etelrómco N" 2020.0aA8.CKI1 - Aviso de Arfeotio. A  Ofoss <*>
Mu - ; j _ (  i á^Cíco *rt 14 aoetf '■713 •. í~í? I ■?
oh;etc icunc -< < ji f i -w -c  1) i  i - a c f^ ^ c c r i f *•*' t i  rr< «. «»“  r* ™

ÍT !  <1 i i  *>49
p , i (tu

C£.aitiesalembrogg2C20. Vanla flgSouiaPm^ifo-PfeiTQgifa
N-i'r A-5ü r>r

M P R E G O S E  
ARREIRAS

SfO .PROGRAMA 
3 POVO ECONOMIA

tadeUiaa-ProsiaíHMdsCPL.

ESTADO DO CESRÀ • PBÍFOTUfU MUKiCIPAl Dt 8AHABUÍU - 4VSS0 OE RtPUBÍlWÇÀO D£ 
UÜTACÂ0 • ?fl£Gto EiíTUÕNlCO N« CM.009/2020SRP Pí. OSiETO; SsieçSo da mtílior pro«K» 
oirs Registro de Preços, visanso futuras e eventuíis Aquisições Se Msíicíroeníos CantrolattoMraítenafitjSíírcrartadeiaütfetíoMunícftííoJeSJíTabaiü/Cí. 4 çíc-c í-íixZ) di-m-;- ’-- '■

íwuto ROBERTO OA «IVA iQPES - PregtXfinj OltóJl V

http://www.opovo.com.br


PREFEITURA DO D iá r io  O fic ia l  d o  M u n ic íp io
Ano 2020, Edição n° 4522 - Crato/CE

^ ' 7 Terça - Feira, 22 de Setembro de 2020.

« .  V3
€  . O

- Í.Oi<Á0

COMISSÃO D E  LICITAÇÃO

AVISO D E  LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO  AVISO D E  LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N ° 2019.10.23.2.

AVISO D E  LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO  AVISO D E  LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N ° 2019.10.23.2. A

comissão de pregão da prefeitura municipal de C rato/C E  comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial n°. 

2019.10.23.2. cujo objeto é a: SELEÇÃO D E  M ELHO R PROPOSTA PARA REGISTRO D E  PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO D E  COM BUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, E T A N O L  E  OLEO DIESEL S10), 

PARA A T E N D E R  AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS U N ID A D E S ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA  PREFEITURA  

M UNICÍPAL D E  CR ATO /C E, realizada no dia 14/09/2020 às 08h:30min foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa 

interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 05 D E  OUTUBRO D E  2020 ÀS 08h30min a data da REABERTURA  

DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local). Crato/CE, 21 de setembro de 2020. 

Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETR Ô N ICO  N ° 2020.08.31.1 

// %  
ESTADO DO  CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL DO  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETR Ô N ICO  N °

2020.08.31.1. A Pregoeira do Município de C rato/C E  toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 05 

de outubro de 2020 às 09h00. objeto: CONTRATAÇÃO D E  SERVIÇOS D E  DESINFECÇÃO E  HIGIENIZAÇÃO NAS U N ID A D E S DE  

SAÚDE E  N O  PRÉDIO  SE D E  D A  SECRETARIA D E  SAÚDE DO M UNICÍPIO  D E  CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n , Bairro Centro - C rato/C E, das 08h00min às 14h00min ou através 

^ d o s  sites: www.tce.ce.g-ov.br. e h ttp s :// www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 21 de setembro de 2020. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira. ^

AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO  N °  2020.09.02.1.

ESTADO DO  CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL DO  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETR Ô N ICO  N °

2020.09.02.1. A Pregoeira do Município de C rato/C E  torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 06 

de outubro de 2020 às 09h00. objeto: SELEÇÃO D E  M ELHO R PROPOSTA PARA REGISTRO D E  PREÇOS VISANDO FUTURAS E  

EVENTUAIS AQUISIÇÕES D E  EQ UIPAM ENTO S ODONTOLÓGICOS PARA O CENTRO  D E  ESPECIALIDADES 

ODONTOLÓGICAS - CEO D O  M UNICÍPIO  D E  CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de 

Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n , Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e 

https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 21 de setembro de 2020. Valéria do Catmo Moura -  Pregoeira.

http://www.tce.ce.g-ov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/

